
令和３年（２０２１年）９月１７日 

保護者様  

大阪市立加美東小学校長 奥 雅裕 

 

運動会の実施について 
 

 平素は、本校教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

 現在、大阪府においては、感染力がより強いデルタ株を中心に、未だ感染者数は多い状況に

あり、発令中の「緊急事態宣言」は、9月30日（木）まで延長することとなりました。本校と

しましては、8月30日付のお手紙でお知らせしておりました通り、今年度の運動会についても、

できるだけ保護者の方にご来場（ご観覧）いただく形での実施に向け取り組んできました。「緊

急事態宣言」が9月30日まで再延長される場合も想定し、10月1日（金）を予備日とする計画を

立て、子どもたちと一緒に運動会の練習に励んでまいりました。 

しかしながら、9月10日（金）に大阪市教育委員会より、今年度の運動会を実施するに当た

っては、「緊急事態宣言」の解除後においても、保護者を含むすべての方の来場をご遠慮いた

だくよう指示がありました。運動会で活躍する子どもたちの姿を直接ご覧いただけない保護者

の皆さまの心中は、察するに余りあるところですが、感染症対策の趣旨をご賢察のうえ、何卒

ご理解いただきますようお願いいたします。 

保護者の皆さまによる温かい応援がない中での実施となりますが、子どもたちはそれぞれが

運動会の目標（めあて）を改めて確認し、気持ちを高め合いながら日々の練習を頑張っていま

す。子どもたちにとって思い出に残る最高の運動会となるよう、加美東小学校のみんなで心を

一つに取り組んでまいります。 

また、このような状況下であっても前を向く子どもたちの頑張りや、互いを励まし支え合い

ながら一生懸命練習している姿を、そして運動会でのいきいきと輝く表情を、学校ホームペー

ジ等を通じて保護者や地域の皆さまにお伝えしてまいります。 

つきましては、右の要領で「第45回運動会」を実施しますのでお知らせします。なお、実施

に当たっては、感染症及び熱中症への各種対策を徹底しながら、安全を最優先に練習や準備を

進めてまいります。保護者の皆さまにおかれましては、より一層のご協力を賜りますようお願

い申し上げます。 

 

          ～ 今年の運動会のめあて ～ 

K … 心を一つに 

         M … マスクの下でも 

         H … １００％の 

         G … 元気で 

S … スマイル運動会 
 

新型コロナウイルス感染症に伴う対応については、日々状況が変化しているため、今後において 

も変更が生じる場合があります。その際は、改めて学校ホームページ等によりお知らせいたします。 



 第４５回 運動会  
 

１．実施日時  ９月２６日（日）午前9時開会（予定）  

★児童の登校時間…8:10～8:25 

★給食・弁当なし （いきいき活動なし） 

★12:15頃、下校開始予定。 

※天候や運動場の状態によっては、開始時刻を遅らせたり、プログラムを途中

        で変更・中止したりする場合があります。下校時刻を変更する場合は、学校

        ホームページや保護者メールでお知らせします。 

★雨天延期の場合は、３限目まで通常授業を行います。（11:30頃下校開始） 

 必要な持ち物等については、担任より事前に連絡いたします。 

※延期の場合は、午前7時過ぎに正門及び学校ホームページ、保護者メールに

  よりお知らせします。 
 

２．持ち物等  ナップサック（リュックサック）、汗拭きタオル、水筒（十分な量のお茶）、

ハンカチ、ティッシュ、マスクを入れる袋、健康観察表 

 ★体操服・赤白帽で登下校します。 

※その他、学年・学級・応援団・委員会等で必要な物は、別途連絡します。 

※おかしやジュース、カメラやスマートフォン等は持たせないでください。 
 

３．代  休  9月27日（月）は、代休（お休み）です。（いきいき活動あり） 

※いきいき活動は、8:30から（朝延長の方は8:00から）の受け入れです。 
 

４．予 備 日  雨天延期となった場合は、9月28日（火）に運動会を実施します。 

★給食あり （いきいき活動あり） 

★体操服（赤白帽）で登校し、運動会終了後に着替えてから給食を実施します。 

 上記２の持ち物に加え、着替えを持たせてください。 

★全学年5限目終了後（14:40頃）に下校を開始します。 

 

 ～ 保護者の皆さまにご協力いただきたいこと（お願い）～  
 

保護者の皆さまを含む全ての方に来校をご遠慮いただきます。当日、学校の周辺（道路や住宅、

マンション等）に一部の方がお越しになる行為や、写真・動画撮影等は、保護者間での不平や不満

につながりますので、おやめください。また、自転車やお車等で学校周辺に来られる行為は、周辺

にお住まいの方のご迷惑となりますので、絶対におやめください。 

子どもたちは、学校における教育活動の中で、「約束を守ること」や「周りの人の気持ちを考え

ること」の大切さを、しっかりと学んでいます。厳しい状況の中行われる運動会ですが、保護者の

皆さまのより一層のご協力により、どうか子どもたちにとって思い出に残る最高の運動会を成功さ

せていただきたいと思います。そして、お子様と一緒に学校ホームページ等をご覧いただきながら、

運動会での楽しかった出来事やその時の様子を聞いて、精一杯の頑張りをしっかりとほめてあげて

ください。一生忘れられない今年の運動会に、楽しい思い出の花をいっぱい咲かせましょう。 


